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Anotace

Předmětem této Diplomové práce je „Možnosti zvýšení výkonnosti a efektivity v rámci

skladového hospodářství. Teoretická část práce je zaměřena na zásoby, jejich význam

a systémy řízení, technologické možnosti v rámci skladovacích systémů a procesní

metody využívané pro optimalizaci. V druhé praktické části práce je zmapován současný

stav procesů v dané firmě pomocí metody SIPOC a časových snímků. Z výsledných

hodnot je navrženo zlepšení procesu pro zvýšení efektivity skladu a zlepšení ergonomie

pracovního prostředí.
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importance, management systems, technological possibilities within storage systems and

process methods used for process improving. The practical part of the thesis maps the

current state of processes using the SIPOC method and time frames. Based on the results
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Úvod

Předmětem práce jsou možnosti zvýšení výkonnosti a efektivity skladového hospodářství

ve firmě, která se zabývá prodejem plošných desek k výrobě nábytku. Tato firma

v posledních letech zaznamenala výraznou expanzi, kdy bylo potřeba řešit nové projekty

v podobě vybudování nových provozoven, rozšiřování stávajících hal

a modernizování interní logistiky, tak aby mohla být uspokojena silná poptávka

zákazníka. Tyto projekty zahrnovaly i nastavování konceptu skladového hospodářství jak

v nových provozovnách, tak jeho optimalizaci v těch stávajících. V tomto projektu je

řešeno zvýšení výkonnosti a efektivnosti pracovního procesu v rámci naskladnění

a vyskladnění materiálu, a s tím související layout a technika ve stávajících skladech.

V první teoretické části je popsána skladová logistika z hlediska skladování materiálu,

řízení zásob, technologie skladu a metodologie DMAIC, ze které vychází metoda SIPOC,

na jejímž základě budou v praktické části zmapovány vnitřní procesy skladu.

Praktická část se věnuje analýze současného stavu a způsobu skladování materiálu v této

firmě. Dále na základě SIPOC analýzy budou zmapovány procesy manipulace s plošnými

materiály ve vybraných skladech, a následně bude zmapována časová náročnost

jednotlivých činností. Cílem praktické části je vyhodnocení současného stavu, určení

procesních nedostatků a navržení změn, které povedou ke zlepšení stávající situace.

V závěru budou navržena možná zlepšení v pracovních postupech manipulačních

činností a technologii vedoucí ke zvýšení efektivnosti práce a zlepšení ergonomie

pracovního prostředí.
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1 Skladová logistika

Skladová logistika je součást materiálového toku mezi výrobcem a zákazníkem. Základní

funkcí je příjem, uložení a vyskladnění zásob. Výběr správné technologie, informačního

systému a pracovní síly má zásadní vliv nejen z ekonomického hlediska a efektivnosti

práce, ale i na úroveň zákaznického servisu. Skladová logistika je jako služba dnes už

často nabízena externími firmami, které jsou schopné zařídit tuto službu od naskladnění

materiálu po vyřízení objednávky konečného spotřebitele.

1.1 Význam zásob

Držení zásob je velmi důležitou otázkou pro dodavatele, který řeší, jak nejlépe uspokojit

zákazníka. Z ekonomického hlediska je potřeba řešit obrátkovost zboží, jelikož

skladování je velmi nákladnou součástí celé distribuční logistiky.

Vyrovnávací funkce

Vyrovnává sezonní spotřebu, kde jsou kolísavé požadavky mezi výrobou a spotřebou,

například u výrobců čokolády lze očekávat významný nárůst v období Vánoc, Velikonoc

nebo svátku svatého Valentýna, kdy se několika násobně zvedne poptávka

po čokoládových výrobcích, a pro podnikatele v této špičce by to znamenalo značné

náklady.

Zabezpečovací funkce

Při nenadálých rizicích a ohrožení procesu výroby, při nečekaných událostech, aby

nedošlo k vyčerpání zásob.

Kompletační funkce

Pro uspokojení požadavků zákazníka kompletování různých druhů sortimentu, jedná se

o konsolidační nebo dekonsolidační sklady, kde se konsoliduje několik malých

objednávek do velké nebo naopak.

Spekulační funkce

Uskladnění a prodej zásob v době vyšší ceny, nebo výrazné snížení ceny a nakoupení

většího množství surovin do doby, než se cena opět dostane na vyšší hladinu. [1]
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Zušlechťovací (technologická) funkce

Změna kvality jakosti procesem výroby např. zrání a sušení jako součást technologického

procesu.

Geografická funkce

Lokalizace skladů dodavatelů tak, aby se zkrátila co nejvíce doba dodání nebo vyřízení

objednávky. Jedná se především o výrobce potravin, spotřebního zboží tak, aby

se umožnilo nakupovat podnikatelům v jejich lokalitě.

Ostatní funkce skladu

• obchodní – využívají se pro nákup a následný prodej zboží, vyznačují se velkým

počtem dodavatelů a odběratelů,

• odbytové – sklad výrobce využívaný pro zásobování jeho odběratelů,

• veřejné – sklad poskytuje místo a zajištění všech činností podle přání zákazníka,

• najímané – zákazník si pronajme část skladu s manipulační technikou, zajištění

všech činností je ponecháno na zákazníkovi,

• tranzitní – jedná se o sklady, kde je uloženo zboží pouze dočasně, než je

převezeno do provozního velkoobchodního skladu,

• konsignační – naskladnění zajišťuje dodavatel, o výdej zboží se stará odběratel,

dochází k vzájemné výměně informací o pohybu zboží,

• celní – do těchto skladů se naváží zboží, které podléhá celní kontrole, zboží je zde

uskladněno do chvíle, než je dodáváno na trh (import zboží ze zemí mimo EU).

Správa skladu

• vlastní,

• cizí.

Stavební provedení

• uzavřené sklady – uzavřené ze všech stran,

• kryté sklady – zastřešené, nemají uzavřeny všechny strany, používají

se v případech, kdy není nutno skladované položky oddělovat od venkovní

teploty, [1]

12

• otevřené sklady – nekryté plochy sloužící ke skladování,

• výškové sklady – uzavřené sklady do výšky asi 8 m,

• halové sklady – jednopodlažní sklady vysoké 5 až 6 m,

• etážové sklady – dvou a více podlažní sklady.

Umístění

• vnitřní sklady – umístění v rámci areálu podniku,

• vnější sklady – umístění mimo areál podniku, příkladem mohou být sklady

u odběratelů.

Velikost skladu

To, jak by měl být sklad veliký je nutno vyřešit dvě záležitosti, velikost a počet

skladovacích zařízení. Důležité je definovat jakým způsobem se bude sklad měřit.

Obecně se sklady měří poměrem skladové plochy nebo skladového prostoru.

Při propagaci skladu se informace o velikosti uvádí v metrech čtverečních, avšak

nevypovídají o možnostech skladovacích systémů. Uvedení kubických hodnot poskytne

realističtější odhad velikosti skladu.

Faktory ovlivňující velikost skladu:

• úroveň zákaznického servisu,

• velikost trhu, který bude sklad obsluhovat,

• počet a velikost prodávaných produktů,

• používaný systém pro manipulaci materiálu a požadavky na šířku uličky,

• míra pohybu zboží,

• celkové doby výroby produktu,

• rozmístění zásob,

• kancelářské prostory v rámci skladu,

• typy použitých regálů,

• úroveň a model poptávky.

Velikost skladů také souvisí s typem používaného manipulačního zařízení, které může

výrazně ovlivnit velikost skladového prostoru nutného pro uskladnění. Rozhodnutí

o používaných manipulačních prostředcích závisí na nákladech, dostupnosti systému

a servisní úrovni. [1]
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1.2 Základní funkce při skladování

Skladování je součástí každého logistického systému a mezi jeho základní funkce patří

těchto pět bodů.

Příjem zboží

Jde o oblast, kde je důležitá spolupráce s dodavateli a je zde možné zařadit mnoho činností

jako je kontrola dokumentace, řízení příjezdu dle jízdního řádu, odplombování, vyložení

vozidla, vyskládání, vybalení, navedení do systému, fyzická přejímka, kontrola počtu

dodávaného materiálů a jeho kvality.

Ukládání zboží

Jde o fyzické přijetí materiálu na sklad. Dnes se používají dvě metody umístění, a to

pevné a nahodilé.

Pevné umístění má předem přesně definované místo, většinou u položek umisťovaných

v boxech do regálů a manipulant je vybírá z pevných pozic.

Nahodilé umístění je bráno jako nahodilá místa, která jsou řízena algoritmem v systému.

Umožňuje efektivnější využití skladovacích prostor. Zaskladnění na základě analýzy

ABC.

Kompletace zboží

Vychystání zboží ze skladu dle požadavků. Vychystávat je možné po kusech tzv.

položkové vychystávání, nebo vychystávání více položek do jedné bedny či přímo

na paletu.


[…]


(+) jasné a sjednocené postupy Definovaní odpovědností pro nastavení

standartu, zatím nestanoven tým, detailnější

analýza.
(+) možnost zavedení ISO standartu

(+) prestiž firmy

Zdroj: Vlastní zpracování
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Závěr

Cílem diplomové práce “Možnosti zvýšení výkonnosti a efektivity v rámci skladového

hospodářství“ bylo navrhnout takové změny, které by vedly k celkovému zlepšení

efektivity skladů s plošnými materiály. Práce je zaměřena na manipulační činnosti

spojené s příjmem a výdejem materiálu, přeskladnění materiálu a používanou techniku.

Ke zjištění potřebných informací a měření hodnot byly vybrány 4 sklady z celkových 14,

kterými firma disponuje. Záměrem bylo vybrat sklady různé velikosti, s odlišným

layoutem a aby byly zastoupeny všechny varianty používané techniky.

K navržení zlepšení bylo zapotřebí zmapovat procesy a postupy jednotlivých

manipulačních činností k čemuž byla použita metoda SIPOC vycházející z metodologie

DAIMAC.

Pro vyhodnocení současného stavu byly na základě procesní analýzy vytvořeny

jednotlivé procesní mapy, ze kterých se vycházelo při měření všech sledovaných činností

provedených ve vybraných skladech. Navržené změny vedoucí k vyšší výkonnosti

a efektivitě se týkají manipulačních činností, techniky i layoutu.

První návrh je „zbytkový regál“ sloužící k ukládání materiálů nestandartních rozměrů

a váhy. Výsledkem bude výrazné ušetření skladovací plochy a zpřehlednění uloženého

materiálu.

Druhý návrh je pořízení nového typu manipulační techniky s vyšší kapacitou

manipulované tuny materiálu. Výsledkem bude celkové zrychlení procesu zaskladnění,

přeskladnění a vychystávání.

Třetí návrh je pořízení vakuových manipulátorů čímž se maximálně sníží riziko

poškození materiálu oproti ruční manipulaci, a dosáhne se tak i lepší ergonomie

pracovního prostředí.

Poslední čtvrtý návrh je pořízení regálového systému pro ukládání materiálu v balíkové

zóně. Tím bude docíleno přehledného uskladnění materiálových zásob, úspory času

při vyhledávání jednotlivých materiálů a snadného přístupu pro naložení k vychystání.

Všechny navržené optimalizace, které byly navrhnuty v této práci splňují stanovené cíle.

Na základě navrhovaných zlepšení byl vedením firmy odsouhlasen pilotní projekt

pro jednu provozovnu v Ostravě.
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Mapa procesů Hradec Králové
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Procesy skladu Praha
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PŘÍLOHA E

Procesní mapa Ostrava
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PŘÍLOHA F

Seznam manipulační techniky

Provozovna Číslo VZV
Interní číslo

VZV
Medium

Způsob

pořízení
Zdvih (mm)

Max nosnost

v 5m (kg)

Maximální

nosnost v

max zdvihu

(kg)

201 Ostrava H50 H2X394W03805 V055 Plyn - nádrž Nákup 6315 3400 2550

201 Ostrava H50 H2X394E01097 V070 Plyn Nákup 6315 3400 2550

201 Ostrava H50 H2X394E01143 V071 Plyn Nákup 6315 3400 2550

201 Ostrava H60 H2X394J02605 V113 Plyn Nákup 7471 4530 3850

204 Olomouc H45 H2X394U03993 V013 Diesel Nákup 6315 3010 2276

204 Olomouc H45 H2X394U04740 V014 Diesel Nákup 6315 3010 2276

204 Olomouc H45 H2X394W01767 V020 Diesel Leasing 6315 3010 2276

204 Olomouc H50 H2X394U00979 V026 Diesel Nákup 6315 3400 2550

205 Sokolnice H50 H2X396C00056 V049 Plyn Nákup 7471 3800 2550

205 Sokolnice Dimos 1103012 V050 Elektřina Nákup 7500

205 Sokolnice Dimos 1103011 V051 Elektřina Nákup 6500

205 Sokolnice H50 H2X394D52120 V066 Plyn Nákup 6315 3400 2550

205 Sokolnice H45 H2X396F51399 V085 Plyn Nákup 6315 3010 2276

205 Sokolnice H60 H2X396G01089 V098 Plyn - nádrž Nákup 7471 4530 3850

210 praha H50 H2X394U02363 V029 Diesel Nákup 6315 3400 2550

211 Praha L12 W4X379U04910 V039 Elektřina Nákup 4266

211 Praha Dimos 1112043 V056 Elektřina Nákup 8600

211 Praha Dimos 1112042 V059 Elektřina Nákup 7500

211 Praha Dimos 1203008 V060 Elektřina Nákup 8600

211 Praha H45 H2X394G01622 V095 Plyn Nákup 6315 3010 2276

211 Praha H45 H2X394H00385 V100 Plyn - nádrž Nákup 6315 3010 2276

211 Praha H45 H2X394H01853 V105 Plyn - nádrž Nákup 6315 3010 2276

211 Praha L14 W4X372Z00566 V106 Elektřina Nákup

211 Praha H60 H2X396H01042 V107 Plyn Nákup 7471 4530 3850

211 Praha H45 H2X394H02379 V108 Plyn Nákup 6315 3010 2276

211 Praha H60 H2X396H01416 V109 Plyn Nákup 7471 4530 3850

211 Praha H60 H2X396J00911 V112 Plyn Nákup 7471 4530 3850

211 Praha H50 H2X394J03535 V114 Plyn - nádrž Nákup 7471 3800 2550

211 Praha H50 H2X394J03451 V115 Plyn - nádrž Nákup 7471 3800 2550

211 Praha T16 F21172V02778 V118 Elektřina Nákup

211 Praha L12 W41152V04048 V117 Elektřina Nákup

211 Praha H50 H2X394J03399 V116 Plyn - nádrž Nákup 7471 3800 2550
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