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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Gabriel Fedorko, PhD.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Josef Smutek, DiS.

Katedra magisterského studia

Možnosti zvýšení výkonnosti a efektivity v rámci skladového hospodářství

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Téma posudzovanej diplomovej práce je stále veľmi aktuálna a dotýka sa mnohých firiem v rámci

širokého spektra rôznych odborov. Oblasť zvyšovania výkonnosti a efektivity v rámci skladového

hospodárstva predstavuje náročnú problematiku, ktorá sa vyznačuje určitou osobitosťou z hľadiska

dotknutého subjektu. Diplomant riešil tému diplomovej práce v úzkom prepojení na reálnu podnikovú

prax. Po preštudovaní diplomovej práce konštatujem, že je spracovaná na veľmi dobrej odbornej úrovni a

prináša praktické návrhy, ktoré sú v praxi plne realizovateľné. Metódy a prístupy, ktoré diplomant

aplikoval pre dosiahnutie vytýčených cieľov boli vhodne vybrané. V práci je niekoľko menších formálnych

chýb, ktoré neznižujú jej úroveň. Práca, predovšetkým jej výsledky predstavuje prínos pre dotknutú

spoločnosť.

30. srpen 2020 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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